



## П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

### АДМИНИСТРАЦИИ КАРАГАЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ПЕРМСКОГО КРАЯ

22.02.2019

№ 297-01-02-77

#### **Об утверждении нормативных затрат на обеспечение функций администрации Карагайского муниципального района Пермского края**

В соответствии с частью 5 статьи 19 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», Постановлением администрации Карагайского муниципального района Пермского края от 31.10.2016 № 476 «Об утверждении Правил определения нормативных затрат на обеспечение функций администрации Карагайского муниципального района Пермского края, ее отраслевых (функциональных) и территориальных органов (включая подведомственные им казенные учреждения), Земского собрания Карагайского муниципального района, Контрольно-счетной палаты Карагайского муниципального района»

#### **ПОСТАНОВЛЯЮ:**

1. Утвердить прилагаемые нормативные затраты на обеспечение функций администрации Карагайского муниципального района Пермского края.

2. Признать утратившим силу постановление администрации Карагайского муниципального района Пермского края от 30.12.2016 № 622 «Об утверждении нормативных затрат на обеспечение функций администрации Карагайского муниципального района Пермского края».

3. Признать утратившим силу постановление администрации Карагайского муниципального района Пермского края от 16.01.2018 № 17-297-01-02 «О внесении изменений в постановление администрации Карагайского муниципального района Пермского края от 30.12.2016 № 622 «Об утверждении нормативных затрат на обеспечение функций администрации Карагайского муниципального района Пермского края».

4. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте единой информационной системы в сфере закупок ([www.zakupki.gov.ru](http://www.zakupki.gov.ru)).

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 01 января 2019 г.

6. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава муниципального района-  
глава администрации  
Карагайского муниципального района

A handwritten signature in blue ink, consisting of stylized, overlapping loops and curves, positioned to the right of the official title and to the left of the name.

Г.А.Старцев

УТВЕРЖДЕНЫ  
 постановлением администрации  
 Карагайского муниципального  
 Пермского края  
 от 22.09.2019 № 297-01-02-77

## НОРМАТИВНЫЕ ЗАТРАТЫ на обеспечение функций администрации Карагайского муниципального района Пермского края

### I. Затраты на информационно-коммуникационные технологии

#### 1.1. Затраты на услуги связи

1.1.1. Затраты на абонентскую плату ( $Z_{аб}$ ) определяются по формуле:

$$Z_{аб} = \sum_{i=1}^n Q_{i аб} \times H_{i аб} \times N_{i аб}$$

Категория должностей	Количество абонентских номеров (шт.)	Ежемесячная i-я абонентская плата в расчете на 1 абонентский номер (руб., коп.)	Количество месяцев предоставления услуги	Затраты на абонентскую плату, (руб., коп.)
Для всех категорий должностей	26	259,6	12	80 995,20

1.1.2. Затраты на повременную оплату местных, междугородних и международных телефонных соединений ( $Z_{пов}$ ) определяются по формуле:

$$Z_{пов} = \sum_{g=1}^k Q_{g м} \times S_{g м} \times P_{g м} \times N_{g м} + \sum_{i=1}^n Q_{i мг} \times S_{i мг} \times P_{i мг} \times N_{i мг} + \sum_{j=1}^m Q_{j мн} \times S_{j мн} \times P_{j мн} \times N_{j мн}$$

Категория должностей	Количество абонентских номеров (шт.)	Усредненная продолжительность телефонных соединений в месяц в расчете на 1 абонентский номер (минут)	Усредненная цена минуты разговора, (руб., коп.)	Количество месяцев предоставления услуги	Затраты, (руб., коп.)
Для всех категорий должностей	26	329,365	1,45	12	149004,80

1.1.3. Затраты на оплату услуг подвижной связи ( $Z_{свт}$ ) определяются по формуле<sup>1</sup>:

$$Z_{\text{cot}} = \sum_{i=1}^n Q_{i \text{ cot}} \times P_{i \text{ cot}} \times N_{i \text{ cot}}$$

Категория должностей	Количество абонентских номеров пользовательского оборудования (шт)	Ежемесячная цена услуги подвижной связи (руб.коп.)	Количество месяцев предоставления услуги подвижной связи по i-й должности	Затраты, (руб., коп.)
Высшая должность	1	1 000,00	12	12 000,00
Высшая должность	2	600,00	12	14 400,00
Высшая должность	1	300,00	12	3 600,00
Ведущая должность	1	250,00	12	3 000,00
ИТОГО:	5	2 150,00	X	33 000,00

<sup>1</sup> Периодичность приобретения средств связи определяется максимальным сроком полезного использования и составляет 5 лет.

1.1.5. Затраты на сеть "Интернет" и услуги интернет-провайдеров ( $Z_{\text{и}}$ ) определяются по формуле:

$$Z_{\text{и}} = \sum_{i=1}^n Q_{i \text{ и}} \times P_{i \text{ и}} \times N_{i \text{ и}}$$

Категория должностей	Количество каналов передачи данных сети «Интернет» (шт.)	Месячная цена аренды канала передачи данных сети «Интернет», (руб., коп.)	Количество месяцев предоставления услуги	Затраты на сеть «Интернет», (руб., коп.)
Для всех категорий должностей	1	5833,35	12	70000,20
Для всех категорий должностей	1	5416,67	12	65000,04
Для всех категорий должностей	1	1768,82	12	21225,84
Для всех категорий должностей	1	3750,00	12	45000,00
	ИТОГО:	16768,84	X	201226,08

### 1.3. Затраты на приобретение прочих работ и услуг, не относящихся к затратам на услуги связи, аренду и содержание имущества

1.3.1. Затраты на оплату услуг по сопровождению программного обеспечения и приобретению простых (неисключительных) лицензий на использование программного

обеспечения ( $Z_{\text{спо}}$ ) определяются по формуле:

$$Z_{\text{спо}} = Z_{\text{сспс}} + Z_{\text{сип}}$$

Категория должностей	Наименование услуги по сопровождению и приобретению ПО	Количество лицензии (единиц)	Количество месяцев сопровождения	Цена за единицу	Цена годового обслуживания, (руб., коп.)
Для всех категорий должностей	Сертификат ключа проверки электронной подписи Базовый	10	12	1500	15 000,00
Для всех категорий должностей	ПО ViPNet Client	1	12	10000	10 000,00
Для всех категорий должностей	Сертификат ключа проверки электронной подписи Расширенный	1	12	1700	1700,00
Для всех категорий должностей	Сертификат ключа проверки электронной подписи Ведомственный	2	12	1400	2800,00

1.3.2. Затраты на оплату услуг по сопровождению справочно-правовых систем ( $Z_{\text{спс}}$ ) определяются по формуле:

$$Z_{\text{спс}} = \sum_{i=1}^n P_{i \text{ спс}}$$

Категория должностей	Наименование услуги по сопровождению справочно-правовых систем	Цена месячного обслуживания, (руб., коп.)	Количество месяцев обслуживания	Цена годового обслуживания,
Для всех категорий должностей	Информационные услуги и использованием системы Консультант Плюс	12000,00	12	144000,00

1.3.3. Затраты на оплату услуг по сопровождению и приобретению иного программного обеспечения ( $Z_{\text{сип}}$ ) определяются по формуле:

$$Z_{\text{сип}} = \sum_{g=1}^k P_{g \text{ ипо}} + \sum_{j=1}^m P_{j \text{ пнл}}$$

Категория должностей	Наименование услуги по сопровождению и приобретению иного программного оборудования	Количество приобретаемых простых (неисключительных) лицензий	Количество месяцев сопровождения	Цена единицы лицензии, (руб., коп.)	Затраты в год, (руб., коп.)
Для всех категорий должностей	ИПО "Гранд-Смета"	1	12	48600,00	48600,00
Для всех категорий должностей	ИПО "Эконом-Эксперт. Договоры"	1	12	55700,00	55700,00
Для всех категорий должностей	Передача имущественного права на программные средства разработки сайта в доменах второго уровня (.RU /.COM /.SU /.NET и т.п.)	1	12	3 000,00	3 000,00

1.3.6. Затраты на приобретение простых (неисключительных) лицензий на использование программного обеспечения по защите информации ( $Z_{нп}$ ) определяются по формуле:

$$Z_{нп} = \sum_{i=1}^n Q_{i\ нп} \times P_{i\ нп}$$

Категория должностей	Наименование лицензии	Количество приобретаемых простых (неисключительных) лицензий	Цена единицы лицензии, (руб., коп.)	Затраты в год, (руб., коп.)
Для всех категорий должностей	Лицензия на ПО антивирус на 3-ПК	3	2 080,00	6 240,00
Для всех категорий должностей	Сервис электронной почты в домене	1	1200,00	1 200,00

### 1.5. Затраты на приобретение материальных запасов

1.5.1. Затраты на приобретение мониторов ( $Z_{мон}$ ) определяются по формуле:

$$Z_{мон} = \sum_{i=1}^n Q_{i\ мон} \times P_{i\ мон}$$

Категория должностей	Наименование	Количество приобретаемой вычислительной техники	Цена за единицу	Затраты в год, (руб., коп.)	Срок полезного использования (лет)
Для всех категорий должностей	Монитор	1	7 000,00	7 000,00	5

1.5.2. Затраты на приобретение системных блоков ( $Z_{сб}$ ) определяются по формуле:

$$Z_{сб} = \sum_{i=1}^n Q_{i\ сб} \times P_{i\ сб}$$

Категория должностей	Наименование	Количество приобретаемой вычислительной техники	Цена за единицу	Затраты в год, (руб., коп.)	Срок полезного использования (лет)
Для всех категорий должностей	Системный блок	1	21 281,04	21 281,04	5
Для всех категорий должностей	Системный блок	1	45 000,00	45 000,00	5

1.5.3. Затраты на приобретение магнитных и оптических носителей информации ( $Z_{мн}$ ) определяются по формуле:

$$Z_{мн} = \sum_{i=1}^n Q_{i\ мн} \times P_{i\ мн}$$

Категория должностей	Наименование	Количество	Цена за единицу	Затраты в год, (руб., коп.)
Для всех категорий должностей	USB-накопитель	5	500,00	2 500,00

1.5.4. Затраты на приобретение расходных материалов для оргтехники ( $Z_{рм}$ ) определяются по формуле:

$$Z_{рм} = \sum_{i=1}^n Q_{i\ рм} \times N_{i\ рм} \times P_{i\ рм}$$

Категория должностей	Наименование предмета контракта	Ед. измерения	Количество (объем)	Цена за единицу	Затраты в год, (руб., коп.)
Для всех категорий должностей	Тонер Совместим с HP LJ 1606/1566/1102/1005/1505	кг.	10	850	8500
Для всех категорий должностей	Тонер Совместим с HP LJ P2014/P2015/P2035/P2055/1160/1320/2400	кг.	10	800	8000
Для всех категорий должностей	Тонер Совместим с картриджем TN-2275	кг.	10	1100	11000
Для всех категорий должностей	Тонер Совместим с принтерами HP CP1215, CP1515, CP1518, CP1525, M1312, M1415. Цвет Magenta, 45 гр.	шт.	2	300	600

Для всех категорий должностей	Тонер Совместим с принтерами HP CP1215, CP1515, CP1518, CP1525, M1312, M1415. Цвет Cyan, 45 гр.	шт.	2	300	600
Для всех категорий должностей	Тонер Совместим с принтерами HP CP1215, CP1515, CP1518, CP1525, M1312, M1415. Цвет Black, 45 гр.	шт.	2	300	600
Для всех категорий должностей	Тонер Совместим с принтерами HP CP1215, CP1515, CP1518, CP1525, M1312, M1415. Цвет Yellow, 45 гр.	шт.	2	300	600
Для всех категорий должностей	Чип Magenta Совместим с принтерами HP CP1215, CP1515, CP1518, CP1525, M1312, M1415	шт.	2	30	60
Для всех категорий должностей	Чип Cyan Совместим с принтерами HP CP1215, CP1515, CP1518, CP1525, M1312, M1415	шт.	2	30	60
Для всех категорий должностей	Чип Black Совместим с принтерами HP CP1215, CP1515, CP1518, CP1525, M1312, M1415	шт.	2	30	60
Для всех категорий должностей	Чип Yellow Совместим с принтерами HP CP1215, CP1515, CP1518, CP1525, M1312, M1415	шт.	2	30	60
Для всех категорий должностей	Фотобарабан Совместим с картриджем DR-2275	шт.	4	990	3960
Для всех категорий должностей	Фотовал Совместим с принтерами P1005/1006/1505	шт.	10	250	2500
Для всех категорий должностей	Фотовал Совместим с принтерами HP 1010/1018/1020	шт.	10	200	2000
Для всех категорий должностей	Фотовал Совместим с принтерами HP 2055/2035	шт.	10	200	2000
Для всех категорий должностей	Фотовал Совместим с картриджами HP 49A/53A	шт.	5	250	1250
Для всех категорий должностей	Тонер KYOCERA MITA Совместим с KyoceraFS-1060DN, FS-1025MFP, FS-1125MFP	кг.	10	1100	11000
Для всех категорий должностей	Батарейка Форм-фактор AA, 1,5 В, щелочная	шт.	60	50	3000
Для всех категорий должностей	Батарейка Форм-фактор AAA, 1,5 В, щелочная	шт.	60	50	3000



Для всех категорий должностей	Батарейка CR2032 литиевая	шт.	10	40	400
Для всех категорий должностей	Диск лазерный CD-R	шт.	30	20	600
Для всех категорий должностей	Диск лазерный DVD-R	шт.	30	22	660
Для всех категорий должностей	Чистящее салфетки для экранов и оптики	туба	20	1500	3000
Для всех категорий должностей	Спрей-очиститель Для экранов и оптики	шт.	1	120	120
Для всех категорий должностей	Тонер-картридж Kyocera TK-435 Совместим с TASKalfa 180/181/220/221	шт.	2	1750	3500
Для всех категорий должностей	Картридж TK-1120 Совместим с KyoceraFS-1060DN, FS-1025MFP, FS-1125MFP с чипом	шт.	2	1750	3500
Для всех категорий должностей	Тонер-картридж Lexmark Совместим с Lexmark MX310/MX410	Шт.	6	5000	30000
Для всех категорий должностей	Тонер-картридж С-EXV14 Совместим с CANON IR 2016/2018/2020/2318/2320/2420, цвет чёрный	шт.	3	3000	9000
Для всех категорий должностей	Тонер-картридж Kyocera Mita TK-5140M Magenta Совместим с Ecosys P6130cdn	шт.	2	4400	8800
Для всех категорий должностей	Тонер-картридж Kyocera Mita TK-5140C Cyan Совместим с Ecosys P6130cdn	шт.	2	4400	8800
Для всех категорий должностей	Тонер-картридж Kyocera Mita TK-5140K Black Совместим с Ecosys P6130cdn	шт.	2	4400	8800
Для всех категорий должностей	Тонер-картридж Kyocera Mita TK-5140Y Yellow Совместим с Ecosys P6130cdn	шт.	2	4400	8800
Для всех категорий должностей	Процессор Socket LGA 1151, 2 ядра, 4 паточка, поддержка памяти DDR4/DDR3L, графическое ядро	шт.	3	4910	14730
Для всех категорий должностей	Материнская плата Форма-фактор mATX, гнездо процессора LGA 1151, слоты памяти DDR4	шт.	3	3200	9600
Для всех категорий должностей	Кулер Совместимость Socket 1151, питание 4-pin	шт.	3	300	900
Для всех категорий должностей	Оперативная память DDR4, объём 4Гб	шт.	3	3600	10800

Для всех категорий должностей	Жёсткий диск форм-фактор 2.5"; интерфейс: SATA III; объём: 500Гб	шт.	3	2650	7950
Для всех категорий должностей	Блок питания Форм-фактор ATXv2.2, мощность: 450Вт	шт.	3	1800	5400
Для всех категорий должностей	Видеокарта Интерфейс PCI-E 2.0, тип видеопамяти DDR3, объём видеопамяти 1 Гб	шт	2	2500	5000
Для всех категорий должностей	Клавиатура Проводная, Интерфейс USB, цвет чёрный,	шт	5	560	2800
Для всех категорий должностей	Мышь Проводная, оптическая, Интерфейс USB,	шт.	5	350	1750
Для всех категорий должностей	МФУ Технология печати – лазерный, тип печати – чёрно-белый, формат печати А4, двусторонняя печать	шт.	2	12300	24600
Для всех категорий должностей	Коммутатор 8 портов	шт.	2	1000	2000
Для всех категорий должностей	Плата голосового приветствия DISA Совместим с АТС Panasonic KX-TEM824RU	шт.	1	9900	9900
Для всех категорий должностей	Вал переноса заряда Совместим с HP LJ 1200/1100/1010/1300/1320	шт.	10	150	1500
Для всех категорий должностей	батарея для ИБП Напряжение питания 12 В, Емкость 7,2 Ач	шт.	4	830	3320
Для всех категорий должностей	Термопаста Вес 1,5 г.	шприц	2	400	800
Для всех категорий должностей	Кронштейн для проектора Потолочный	шт.	1	2500	2500
Для всех категорий должностей	Кабель VGA Длина 15 метров	шт.	1	2000	2000
Для всех категорий должностей	ПО Microsoft WIN 10 PRO Лицензия, бессрочная.	шт.	5	13000	65000
ИТОГО					315 380,00

## II. Прочие затраты

### 2.1. Затраты на услуги связи, не отнесенные к затратам на услуги связи в рамках затрат на информационно-коммуникационные технологии

2.1.2. Затраты на оплату услуг почтовой связи ( $Z_n$ ) определяются по формуле:

$$Z_n = \sum_{i=1}^n Q_{in} \times P_{in}$$

Категория должностей	Вид услуги	Планируемое количество почтовых отправлений в год	Цена почтового отправления, (руб., коп.)	Затраты в год, (руб., коп.)
Для всех категорий должностей	Почтовая связь	2300	35,00	80 500,00

### 2.3. Затраты на оплату расходов по договорам об оказании услуг, связанных с проездом и наймом жилого помещения в связи с командированием работников, заключаемым со сторонними организациями

2.3.1. Затраты на оплату расходов по договорам об оказании услуг, связанных с проездом и наймом жилого помещения в связи с командированием работников, заключаемым со сторонними организациями ( $Z_{кр}$ ), определяются по формуле:

$$Z_{кр} = Z_{проезд} + Z_{найм}$$

Категория должностей	Количество командированных работников	Усредненная стоимость 1 дня нахождения в командировке, (руб., коп.)	Количество дней	Затраты в год, (руб., коп.)
Для всех категорий должностей	25	1000	4	100 000,00

### 2.4. Затраты на коммунальные услуги

2.4.3. Затраты на электроснабжение ( $Z_{эс}$ ) определяются по формуле:

$$Z_{эс} = \sum_{i=1}^n T_{iэс} \times \Pi_{iэс}$$

Категория должностей	Потребность электроэнергии в год, кВтч	Усредненный тариф на электроэнергию, руб. коп.	Затраты в год, (руб., коп.)
Для всех категорий должностей	61224,49	4,90	300 000,00

2.4.4. Затраты на теплоснабжение ( $Z_{тс}$ ) определяются по формуле:

$$Z_{тс} = \Pi_{топл} \times T_{тс}$$

Категория должностей	Потребность в теплоснабжении в год, Гкал	Усредненный тариф на теплоснабжение, руб.коп.	Затраты в год, (руб., коп.)
Для всех категорий должностей	611,59	2045	1250701,55

2.4.6. Затраты на холодное водоснабжение и водоотведение ( $Z_{хв}$ ) определяются по формуле:

$$Z_{\text{хв}} = \Pi_{\text{хв}} \times T_{\text{хв}} + \Pi_{\text{во}} \times T_{\text{во}}$$

Категория должностей	Потребность в холодном водоснабжении в год, м.куб.	Усредненный тариф на холодное водоснабжение, руб.коп.	Потребность в водоотведении в год, м.куб.	Усредненный тариф на водоотведение, руб.коп.	Затраты в год, (руб., коп.)
Для всех категорий должностей	360	94,50	360	95,63	68446,80

## 2.6. Затраты на содержание имущества, не отнесенные к затратам на содержание имущества в рамках затрат на информационно-коммуникационные технологии

2.6.3. Затраты на техническое обслуживание и регламентно-профилактический ремонт систем охранно-тревожной сигнализации ( $Z_{\text{ос}}$ ) определяются по формуле:

$$Z_{\text{ос}} = \sum_{i=1}^n Q_{i\text{ос}} \times P_{i\text{ос}},$$

Категория должностей	Цена услуги за 1 месяц	Количество месяцев использования услуги	Затраты в год, (руб., коп.)
Для всех категорий должностей	4070,00	12	48840,00

2.6.7. Затраты на вывоз твердых бытовых отходов ( $Z_{\text{тбо}}$ ) определяются по формуле:

$$Z_{\text{тбо}} = Q_{\text{тбо}} \times P_{\text{тбо}}$$

Категория должностей	Цена услуги за 1 месяц	Количество месяцев использования услуги	Затраты в год, (руб., коп.)
Для всех категорий должностей	5 000,00	12	60 000,00

2.6.8. Затраты на техническое обслуживание и регламентно-профилактический ремонт индивидуального теплового пункта, в том числе на подготовку отопительной системы к зимнему сезону ( $Z_{\text{итп}}$ ), определяются по формуле:

$$Z_{\text{итп}} = S_{\text{итп}} \times P_{\text{итп}}$$

Категория должностей	Цена услуги	Количество месяцев использования услуги	Затраты в год, (руб., коп.)
Для всех категорий должностей	64 000,00	1	64 000,00

2.6.10. Затраты на техническое обслуживание и ремонт транспортных средств определяются по фактическим затратам в отчетном финансовом году.

Категория должностей	Цена услуги	Количество раз использования услуги	Затраты в год, (руб., коп.)
Для всех категорий должностей	10 000,00	4	40 000,00

2.6.12. Затраты на техническое обслуживание и регламентно-профилактический ремонт иного оборудования - дизельных генераторных установок, систем газового пожаротушения, систем кондиционирования и вентиляции, систем пожарной сигнализации, систем контроля и управления доступом, систем автоматического диспетчерского управления, систем видеонаблюдения ( $Z_{ио}$ ) определяются по формуле:

$$Z_{ио} = Z_{дгу} + Z_{сп} + Z_{скив} + Z_{спс} + Z_{скуд} + Z_{саду} + Z_{свн}$$

Категория должностей	Техническое обслуживание пожарной сигнализации за 1 месяц	Количество месяцев использования услуги	Затраты в год, (руб., коп.)
Для всех категорий должностей	4 615,00	12	55 380,00

2.6.20. Затраты на оплату услуг внештатных сотрудников ( $Z_{внси}$ ) определяются по формуле:

$$Z_{внси} = \sum_{g=1}^k M_{g \text{ внси}} \times P_{g \text{ внси}} \times (1 + t_{g \text{ внси}})$$

Категория должностей	Количество заключенных договоров ГПХ	Стоимость 1 договора ГПХ	Затраты в год, (руб., коп.)
Для всех категорий должностей	6	13 029,03	78 174,18

2.7. Затраты на приобретение прочих работ и услуг, не относящиеся к затратам на услуги связи, транспортные услуги, оплату расходов по договорам об оказании услуг, связанных с проездом и наймом жилого помещения в связи с командированием работников, заключаемым со сторонними организациями, а также к затратам на коммунальные услуги, аренду помещений и оборудования, содержание имущества в рамках прочих затрат и затратам на приобретение прочих работ и услуг в рамках затрат на информационно-коммуникационные технологии

2.7.1. Затраты на оплату типографских работ и услуг, включая приобретение периодических печатных изданий ( $Z_{т}$ ), определяются по формуле:

$$Z_{т} = Z_{ж} + Z_{иу}$$

Категория должностей	Количество приобретаемых периодических изданий	Количество месяцев использования услуги	Усредненная стоимость 1 периодического издания	Затраты в год, (руб., коп.)
Для всех категорий должностей	4	12	625	30 000,00

2.7.2. Затраты на приобретение спецжурналов ( $Z_{ж}$ ) определяются по формуле:

$$Z_{ж} = \sum_{i=1}^n Q_{i ж} \times P_{i ж}$$

Категория должностей	Количество приобретаемых спецжурналов	Количество месяцев использования услуги	Усредненная стоимость 1 периодического издания	Затраты в год, (руб., коп.)
Для всех категорий должностей	2	12	2248,55	53 965,20

2.7.5. Затраты на проведение предрейсового и послерейсового осмотра водителей транспортных средств ( $Z_{осм}$ ) определяются по формуле:

$$Z_{осм} = Q_{вод} \times P_{вод} \times \frac{N_{вод}}{1,2}$$

Категория должностей	Цена услуги	Количество месяцев использования услуги	Затраты в год, (руб., коп.)
Для всех категорий должностей	1 000,00	12	12 000,00

2.7.9. Затраты на оплату услуг охраны определяются по фактическим затратам в отчетном финансовом году.

Категория должностей	Цена услуги	Количество месяцев использования услуги	Затраты в год, (руб., коп.)
Для всех категорий должностей	11086,98	12	133043,80

2.7.10. Затраты на приобретение полисов обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств ( $Z_{осаго}$ ) определяются в соответствии с базовыми ставками страховых тарифов и коэффициентами страховых тарифов, установленными указанием Центрального банка Российской Федерации от 19 сентября 2014 г. N 3384-У "О предельных размерах базовых ставок страховых тарифов и коэффициентах страховых тарифов, требованиях к структуре страховых тарифов, а также порядке их применения страховщиками при определении страховой премии по обязательному страхованию гражданской ответственности владельцев транспортных средств", по формуле:

$$Z_{осаго} = \sum_{i=1}^n ТБ_i \times КТ_i \times КБМ_i \times КО_i \times КМ_i \times КС_i \times КН_i \times КП_{рi}$$

Категория должностей	Цена услуги	Количество раз использования услуги	Затраты в год, (руб., коп.)
Для всех категорий должностей	10 000,00	4	40 000,00

2.9.3. Затраты на приобретение канцелярских принадлежностей ( $Z_{канц}$ ) определяются по

$$Z_{\text{канц}} = \sum_{i=1}^n N_{i \text{ канц}} \times Ч_{\text{оп}} \times P_{i \text{ канц}}$$

Категория должностей	Наименование	Количество	Цена за единицу	Затраты в год, (руб., коп.)
Для всех категорий должностей	Блокнот	30	30,48	914,40
Для всех категорий должностей	Бумага для записок без липкого края	10	68,46	684,60
Для всех категорий должностей	Бумага для записок	50	16,43	821,50
Для всех категорий должностей	Бумага с блестящим полуглянцевым двусторонним шелковистым покрытием	5	1063,18	5 315,90
Для всех категорий должностей	Гознак Сору Бумага	500	250	125000,00
Для всех категорий должностей	Гознак Сору Бумага	1	400	400,00
Для всех категорий должностей	Гознак Сору Бумага РАДУГА	1	382	382,00
Для всех категорий должностей	Гуашь набор	1	131,43	131,43
Для всех категорий должностей	Журнал учета	21	100	2100,00
Для всех категорий должностей	Журнал учета	9	50	450,00
Для всех категорий должностей	Зажим для бумаги	150	1,87	280,50
Для всех категорий должностей	Зажим для бумаги	100	4,86	486,00
Для всех категорий должностей	Зажим для бумаги	100	7,58	758,00
Для всех категорий должностей	Информационные флажки Норах	40	50,00	2000,00
Для всех категорий должностей	Калькулятор	4	587,09	2348,36
Для всех категорий должностей	Карандаш	15	25	375,00
Для всех категорий должностей	Карандаш чернографитный	70	7,50	525,00
Для всех категорий должностей	Клей карандаш	40	45,02	1800,80

должностей				
Для всех категорий должностей	Кнопки-гвоздики канцелярские	5	50	250,00
Для всех категорий должностей	Корректирующая жидкость	20	40	800,00
Для всех категорий должностей	Краски	1	48,17	48,17
Для всех категорий должностей	Ластик	20	10	200,00
Для всех категорий должностей	Лезвие метал., сменное для канц. ножа	10	27,38	273,80
Для всех категорий должностей	Маркер в наборе	15	130,00	1950,00
Для всех категорий должностей	Набор ручек гелевых, цветных	3	52,37	157,11
Для всех категорий должностей	Набор цветного картона	1	50	50,00
Для всех категорий должностей	Нить прошивная	2	200	400,00
Для всех категорий должностей	Нож канцелярский	8	35	280,00
Для всех категорий должностей	Ножницы	8	84	672,00
Для всех категорий должностей	Папка – регистр	10	103,3	1033,00
Для всех категорий должностей	Папка – регистр	10	101,5	1015,00
Для всех категорий должностей	Папка адресная	20	101,4	2028,00
Для всех категорий должностей	Папка конверт на кнопке	20	13,52	270,40
Для всех категорий должностей	Папка на 40 отделений	15	63,05	945,75
Для всех категорий должностей	Папка обложка «Дело»	300	3,86	1158,00
Для всех категорий должностей	Папка с боковым механическим зажимом	10	37,37	373,70
Для всех категорий должностей	Папка с пружинным механизмом	10	33,81	338,10
Для всех категорий должностей	Папка с угловыми резинками	10	31,93	319,30
Для всех	Папка-	150	7,01	1 051 50



категорий должностей	скоросшиватель			
Для всех категорий должностей	Папка-уголок	100	13,17	1 317,00
Для всех категорий должностей	Планинг	10	349,46	3494,60
Для всех категорий должностей	Пленка для ламинирования	8	961,88	7695,04
Для всех категорий должностей	Подушка для смачивания пальцев	1	67,51	67,51
Для всех категорий должностей	Ручка шариковая	170	14	2380
Для всех категорий должностей	Скобы к степлеру	100	16	160,00
Для всех категорий должностей	Скобы к степлеру	15	16	240,00
Для всех категорий должностей	Скоросшиватель «Дело»	380	9,47	3598,60
Для всех категорий должностей	Скрепки канцелярские	10	16,55	165,50
Для всех категорий должностей	Стержень для шариковой ручки	60	4	240,00
Для всех категорий должностей	Стержень для шариковых ручек с упором	30	5	150,00
Для всех категорий должностей	Стержни для механических карандашей	12	30	360,00
Для всех категорий должностей	Тетрадь	10	4,04	40,40
Для всех категорий должностей	Тетрадь	10	8,36	83,60
Для всех категорий должностей	Упаковочный скотч	16	44,38	710,08
Для всех категорий должностей	Файл-вкладыш с перфорацией	3500	1,05	3675,00
Для всех категорий должностей	Фломастеры набор	2	138,83	277,66
Для всех категорий должностей	Фотобумага для струйной печати	8	283,67	2 269,36
Для всех категорий должностей	Фотобумага матовая	22	457,55	10066,10
Для всех категорий должностей	Фоторамка	200	94,61	18922,00

Для всех категорий должностей	Штемпельная краска	6	76	456,00
Для всех категорий должностей	Клей ПВА	31	25	775,00
	ИТОГО:			215 074,77

2.9.4. Затраты на приобретение хозяйственных товаров и принадлежностей ( $Z_{хп}$ ) определяются по формуле:

$$Z_{хп} = \sum_{i=1}^n P_{i хп} \times Q_{i хп}$$

Категория должностей	Наименование	Количество (шт)	Предельная стоимость (руб.) за одну единицу	Затраты в год (руб., коп.)
Для всех категорий должностей	Средство для мытья окон	12	70	840
Для всех категорий должностей	Туалетное мыло	90	30	2700
Для всех категорий должностей	Бокорезы	1	215	215
Для всех категорий должностей	Веник	7	85	595
Для всех категорий должностей	Лопата снегоуборочная	8	450	3600
Для всех категорий должностей	Метла для уборки снега, морозостойкая	12	170	2040
Для всех категорий должностей	Мешки для мусора	100	14	1400
Для всех категорий должностей	Мешки для мусора (объем 50 литров)	500	10	5000
Для всех категорий должностей	Мыло жидкое (емкость 5 л.)	6	225	1350
Для всех категорий должностей	Отвертка - минус	1	50	50
Для всех категорий должностей	Отвертка крестообразная	1	50	50
Для всех категорий должностей	Перчатки резиновые (комплект левая, правая)	150	85	12750
Для всех категорий должностей	Перчатки х/б (комплект левая, правая)	110	20	2200
Для всех категорий	Плоскогубцы	1	140	140

должностей				
Для всех категорий должностей	Порошок стиральный	35	55	1925
Для всех категорий должностей	Разводной ключ «Газовый» № 3	1	425	425
Для всех категорий должностей	Резиновый коврик (1 x 1.5 м.)	1	1800	1800
Для всех категорий должностей	Салфетки для протирки окон	1000	20	20000
Для всех категорий должностей	Тряпка для мытья полов (в рулоне)	70	35	2450
Для всех категорий должностей	Кабель для удлинителя	60	25	1500
Для всех категорий должностей	Средство для чистки канализационных труб	35	45	1575
Для всех категорий должностей	Выключатель двойной	15	60	900
Для всех категорий должностей	Розетка двойная	5	90	450
Для всех категорий должностей	Дроссель 40W	35	170	5950
Для всех категорий должностей	Лопата штыковая	3	85	255
Для всех категорий должностей	Лопата совковая	3	85	255
Для всех категорий должностей	Лампочка 36V	10	72	720
Для всех категорий должностей	Строительная пена для пистолета до -10 градусов	6	350	2100
Для всех категорий должностей	Кисти для побелки	10	20	200
Для всех категорий должностей	Кисти для покраски	9	50	450
Для всех категорий должностей	Краска в ассортименте	10	200	2000
Для всех категорий должностей	Цемент	1	290	290
Для всех категорий должностей	Черенок на лопату	3	60	180
Для всех категорий должностей	Известковая паста	5	20	100

Для всех категорий должностей	Щетка металлическая	1	100	100
Для всех категорий должностей	Электроды	3	230	690
Для всех категорий должностей	Жалюзи вертикальные	7	3700	25900
Для всех категорий должностей	Держатель для полотенца	2	125	250
Для всех категорий должностей	Диск алмазный	1	160	160
Для всех категорий должностей	Диск отрезной	5	20	100
Для всех категорий должностей	Замок	5	180	900
Для всех категорий должностей	Защелка дверная	3	450	1350
Для всех категорий должностей	Зубило для перфоратора	1	150	150
Для всех категорий должностей	Клей «Момент»	4	50	200
Для всех категорий должностей	Клей от мышей	1	160	160
Для всех категорий должностей	Лампа люминесцентная (25 шт. в упаковке)	2	3000	6000
Для всех категорий должностей	Леска для триммера	1	270	270
Для всех категорий должностей	Освежитель воздуха	20	60	1200
Для всех категорий должностей	Очиститель пены	1	175	175
Для всех категорий должностей	Саморез	300	1,00	300
Для всех категорий должностей	Сверла в комплекте	1	450	450
Для всех категорий должностей	Светодиодная лампа	30	150	4500
Для всех категорий должностей	Сифон для раковины	2	280	560
Для всех категорий должностей	Стартер	25	110	2750
Для всех категорий	Холодная сварка	1	40	40

должностей				
Для всех категорий должностей	Шпингалет	4	20	80
Для всех категорий должностей	Лампочка энергосберегающая	50	150	7500
Для всех категорий должностей	Кисть мочальная	10	20	200
Для всех категорий должностей	Средство для мытья полов	80	120	9600
Для всех категорий должностей	Бита плоская	1	10	10
Для всех категорий должностей	Бита под ключ	2	50	100
Для всех категорий должностей	Гибкая подводка	2	100	200
Для всех категорий должностей	Клей плиточный	1	100	100
Для всех категорий должностей	Средство для туалетов	90	100	900
Для всех категорий должностей	Патрон подвесной	5	25	125
Для всех категорий должностей	Ручка для дверей	1	553	553
Для всех категорий должностей	Ручка-скоба	4	10	40
Для всех категорий должностей	Труба	1	75	75
Для всех категорий должностей	Фонарь	1	165	165
Для всех категорий должностей	Хомут нейлоновый	1	45	45
Для всех категорий должностей	Шланг	1	900	900
Для всех категорий должностей	Пылесос	1	4000,00	4000
ИТОГО				147 153,00

2.9.5. Затраты на приобретение горюче-смазочных материалов

Категория должностей	Наименование	Количество (литр)	Цена за единицу	Затраты в год, (руб., коп.)
Для всех категорий должностей	Бензин АИ-92	1200	37,75	57 757,50
Для всех категорий должностей	Бензин АИ-95	13300	40,75	541 975,00
ИТОГО:				599 732,50

2.9.6. Затраты на приобретение запасных частей для транспортных средств определяются по фактическим затратам в отчетном финансовом году

Категория должностей	Наименование	Расчетная потребность в год на конкретную единицу автотранспортной техники	Предельная стоимость за единицу, руб.	Затраты в год, (руб., коп.)
Для всех категорий должностей	Масло моторное для Toyota Camry (емкость 5 литров)	4	2610	10440
Для всех категорий должностей	Фильтр масляный для Toyota Camry	4	450	1800
Для всех категорий должностей	Фильтр воздушный для Toyota Camry	2	500	1000
Для всех категорий должностей	Фильтр топливный для Toyota Camry	1	2380	2380
Для всех категорий должностей	Фильтр салонный для Toyota Camry	2	1120	2240
Для всех категорий должностей	Свечи зажигания для Toyota Camry	1	3320	3320
Для всех категорий должностей	Тормозные колодки передние для Toyota Camry	1	4680	4680
Для всех категорий должностей	Тормозные колодки задние для Toyota Camry	1	1700	1700
Для всех категорий должностей	Стойки передние для Toyota Camry	2	6800	13600
Для всех категорий должностей	Стойки задние для Toyota Camry	2	7200	14400
Для всех категорий должностей	Пружины передние для Toyota Camry	2	5500	11000
Для всех категорий должностей	Пружины задние для Toyota Camry	2	5400	10800
Для всех категорий	Аккумуляторная батарея для Toyota Camry	1	7900	7900

должностей				
Для всех категорий должностей	Стойки стабилизатора передние для Toyota Camry	2	3150	6300
Для всех категорий должностей	Стойки стабилизатора задние для Toyota Camry	2	3120	6240
Для всех категорий должностей	Резинки стабилизатора передние для Toyota Camry	2	520	1040
Для всех категорий должностей	Резинки стабилизатора задние для Toyota Camry	2	420	840
Для всех категорий должностей	Автолампа Н11 для Toyota Camry	2	725	1450
Для всех категорий должностей	Автолампа габаритов безцокольная для Toyota Camry	4	45	180
Для всех категорий должностей	Автолампа Е4 безцокольная, 2х контактная для Toyota Camry	2	120	240
Для всех категорий должностей	Зимняя незамерзающая жидкость для Toyota Camry (емкость 5 литров)	10	100	1000
Для всех категорий должностей	Смазка для направляющих и суппортов для Toyota Camry	2	135	270
Для всех категорий должностей	Свеча зажигания для ВАЗ 21310	4	150	600
Для всех категорий должностей	Масло моторное 10w40 для ВАЗ 21310	2	1600	3200
Для всех категорий должностей	Фильтр масляный для ВАЗ 21310	2	150	300
Для всех категорий должностей	Фильтр воздушный для ВАЗ 21310	2	200	400
Для всех категорий должностей	Сумка автомобилиста	2	1100	2200
Для всех категорий должностей	шины зимние шипованные для ВАЗ 21310	1	14680	14680
Для всех категорий должностей	Лобовое стекло для KIA CERATO	1	9800	9800
Для всех категорий должностей	Колодки тормозные передние для KIA CERATO	1	6900	6900
Для всех категорий должностей	Колодки тормозные задние с ABS для KIA CERATO	1	4760	4760
Для всех категорий должностей	Фильтр воздушный (двигателя) для KIA CERATO	2	450	900
Для всех	Наконечники рулевых	1	1800	1800

категорий должностей	тяги для KIA CERATO			
Для всех категорий должностей	Шаровые опоры для KIA CERATO	2	1050	2100
Для всех категорий должностей	Масло двигателя 5w30 для KIA CERATO	2	1860	3720
Для всех категорий должностей	Фильтр масляный для KIA CERATO	2	330	660
Для всех категорий должностей	Фильтр салона (кондиционера) для KIA CERATO	2	550	1100
Для всех категорий должностей	Лампа ближнего света Н-7 для KIA CERATO	6	700	4200
Для всех категорий должностей	Лампа дальнего света Н-1 для KIA CERATO	2	980	1960
Для всех категорий должностей	Лампа габаритная безцокальная для KIA CERATO	4	45	180
Для всех категорий должностей	Литол смазка для KIA CERATO	1	500	500
Для всех категорий должностей	Смазка WD-40 для KIA CERATO	1	280	280
Для всех категорий должностей	Тормозная жидкость для KIA CERATO	1	500	500
Для всех категорий должностей	Дворники для KIA CERATO	2	720	1440
Для всех категорий должностей	Свечи зажигания для KIA CERATO	4	235	940
Для всех категорий должностей	Смазка для направляющих и суппортов для KIA CERATO	2	135	270
Для всех категорий должностей	Моторное масло SAE 5w-30 для Toyota Corolla	2	3780	7560
Для всех категорий должностей	Моторное масло SAE OW-20 для Toyota Corolla	1	3990	3990
Для всех категорий должностей	Масляный фильтр двигателя для Toyota Corolla	3	450	1350
Для всех категорий должностей	Свечи зажигания для Toyota Corolla	4	830	3320
Для всех категорий должностей	Свечной ключ «16» для Toyota Corolla	1	500	500
Для всех категорий должностей	Воздушный фильтр двигателя для Toyota Corolla	3	450	1350
Для всех категорий	Воздушный фильтр кондиционера для Toyota	3	2150	6450



должностей	Corolla			
Для всех категорий должностей	Анаэробный фиксатор резьбы для Toyota Corolla	1	210	210
Для всех категорий должностей	Шины зимние шипованные для Toyota Corolla	1	5500	5500
Для всех категорий должностей	Смазка для направляющих и суппортов для Toyota Corolla	2	135	270
Для всех категорий должностей	Пускозарядное устройство для Toyota Corolla	1	6550	6550
Для всех категорий должностей	зимняя незамерзающая жидкость для а/м (объем 5л)	20	140	2800
Для всех категорий должностей	лампа дальнего света Н-1 для KIA CERATO	4	980	3920
Для всех категорий должностей	чехлы на сидения из ткани	1	4900	4900
Для всех категорий должностей	тормозные колодки передние TOYOTA CAMRY	2	4680	9360
Для всех категорий должностей	амортизатор задний для TOYOTA CAMRY	2	4450	8900
Для всех категорий должностей	амортизатор передний для TOYOTA CAMRY	2	4800	9600
Для всех категорий должностей	втулка передняя стабилизатора для амортизатор задний для TOYOTA CAMRY	2	1000	2000
Для всех категорий должностей	герметик для TOYOTA COROLA	1	210	210
Для всех категорий должностей	головка на 14 для TOYOTA COROLA	1	500	500
Для всех категорий должностей	молдинг лобового стекла для KIA CERATO	1	1800	1800
Для всех категорий должностей	наконечник рулевой левый	1	500	500
Для всех категорий должностей	наконечник рулевой правый	1	550	550
Для всех категорий должностей	прокладка пробки поддона для TOYOTA COROLA	1	60	60
Для всех категорий должностей	шины зимние шипованные TOYOTA CAMRY	1	16320	16320
Для всех категорий должностей	шины зимние шипованные KIA CERATO	1	16000	16000
Для всех категорий	Шины летние для TOYOTA CAMRY	1	20500	20500

должностей				
Для всех категорий должностей	Шины летние для KIA CERATO	1	15500	15500
Для всех категорий должностей	Шины летние для TOYOTA COROLA	1	17100	17100
Для всех категорий должностей	Шины летние для ВАЗ 21310	1	12500	12500
Для всех категорий должностей	Щётка стеклоочистителя гибридная 14, 350 мм	1	500	500
Для всех категорий должностей	Щётка стеклоочистителя гибридная 26, 650 мм	1	1700	1700
Для всех категорий должностей	Щётка стеклоочистителя гибридная 20, 500 мм	1	1000	1000
Для всех категорий должностей	Щётка стеклоочистителя гибридная 24, 600 мм	1	1400	1400
ИТОГО				350 880,00

#### V. Затраты на дополнительное профессиональное образование

5.1. Затраты на приобретение образовательных услуг по профессиональной переподготовке и повышению квалификации ( $Z_{\text{дпо}}$ ) определяются по формуле:

$$Z_{\text{дпо}} = \sum_{i=1}^n Q_{i \text{ дпо}} \times P_{i \text{ дпо}}$$

Категория должностей	Количество работников	Усредненная стоимость 1 дня обучения, (руб., коп.)	Количество дней	Затраты в год, (руб., коп.)
Для всех категорий должностей	4	3000	4	48 000,00